
Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Disposizione Dirigenziale

N. 9 del 01/09/2017

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 per l'affida-
mento della  “Fornitura e posa in opera di un Green Data Center quale espansione dell'attuale
infrastruttura della Server Farm del Comune di Napoli”, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul
Me.PA.

Provvedimento di esclusione.

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Il Dirigente dell' Area Reti Tecnologiche, Ing. Luigi Volpe

Premesso che

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 589 del 20.07.2012 è stata approvata la nuo-

va macrostruttura del Comune di Napoli;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 593 del 23.07.2012 sono state adottate le modifi-

che al “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte prima – Regolamen-

to di  organizzazione”,  già  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  426 del

22.02.2003, modifiche connesse e conseguenti all’approvazione del nuovo assetto organiz-

zativo;

 con disposizione del Direttore Generale n. 28 del 30.07.2012 e ss.mm.ii, in attuazione della

deliberazione di Giunta Comunale n. 589/2012 è stato approvato organigramma funzionale

relativo all’assetto  organizzativo  delle  Direzioni  Centrali,  dei  Servizi  Autonomi e  delle

strutture di supporto al Direttore Generale, al Gabinetto del Sindaco, alla Segreteria Gene-

rale, al Consiglio Comunale;

 con la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unio-

ni e fusioni di comuni”, si è avviata una riformulazione dell'architettura territoriale rilan-

ciando la dimensione metropolitana come scala per la pianificazione e la gestione di servizi

cruciali per lo sviluppo e la coesione territoriale;

 nell'ambito del processo di riforma in argomento, è stato identificato uno specifico Pro-

gramma Operativo Nazionale dedicato allo sviluppo urbano e addizionale rispetto alle

altre filiere di programmazione settoriali e regionali, il PON Città metropolitane

(PON Metro);

 con Decisione della Commissione UE del 14.7.2015 C(2015) 4998 final è stato approvato

il  Programma  Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  con  dotazione  finanziaria  di  €

892.933.334,00 di cui € 588.100.000,00 di contributo dei Fondi Strutturali e d’Investimen-

to Europei (FESR e FSE) in aggiunta al cofinanziamento nazionale;

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

 il PON Metro supporta le priorità dell’Agenda Urbana Nazionale e, nel quadro delle stra-

tegie di sviluppo urbano sostenibile delineate nell’Accordo di Partenariato per la pro-

grammazione 2014 - 2020, si pone in linea con gli obiettivi e le strategie proposte per

l’Agenda Urbana Europea;

 l’Agenda Urbana Europea individua nelle aree         urbane i territori chiave per cogliere le sfi-

de di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;

 il Programma Operativo si articola in cinque assi prioritari, tra cui l'Asse 1: Agenda Digita-

le Metropolitana;

 con deliberazione di G. C. n. 401 del 19 maggio 2016 si è preso atto, tra l’altro,

del documento “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile della Città di Napoli”, dello

schema di Convenzione-Atto di delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Orga-

nismo Intermedio – Autorità Urbana nonché delle risorse finanziarie in capo all’Autorità

Urbana del Comune di Napoli ed è stata individuata la Direzione Generale quale Organi-

smo Intermedio PON METRO ed il Direttore Generale pro tempore quale Responsabile,

demandando allo stesso l’adozione di tutti i provvedimenti utili e le attività necessarie

per assicurare la funzione di Organismo Intermedio;

 con disposizione n. 1 del 20 gennaio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organi-

smo Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli”,  allegato n. 5

all’Atto di delega, che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON

Metro;

 con disposizione n. 12 del 21 marzo 2017, il Direttore Generale ha approvato e ammesso

a finanziamento il progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in sicurezza dell'infrastrut-

tura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli", per l'importo di €

1.980.518,60, demandando al Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche, l'adozione di tutti

i provvedimenti conseguenziali per l'avvio e l'attuazione del progetto medesimo;

 con disposizione dirigenziale n. 2 del 27/04/2017 repertorio n. 2540 e disposizione diri-

genziale n. 3 del 05/05/2017 repertorio n. 2642 del Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche:

o è stato approvato l'Avviso pubblico esplorativo, il modello di istanza di partecipa-

zione e relativa dichiarazione, per l'individuazione di operatori economici da invita-

re alla procedura negoziata ex art. 36 c. 2. lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affi-

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

damento della “Fornitura e posa in opera di un Green Data Center quale espan-

sione dell'attuale infrastruttura della Server Farm del Comune di Napoli”, trami-

te Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA;

o è stata indetta relativa procedura di evidenza pubblica per la formulazione di mani-

festazioni di interesse prevedendo, quale termine ultimo per la presentazione delle

manifestazioni di interesse, il giorno 29 maggio 2017, ore 12:00.

Considerato che

 con determinazione dirigenziale del Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi

– Area Reti Tecnologiche n. 2 del 14 giugno 2017 IG. n. 574 del 20 giugno 2017 è

stata indetta la gara, con procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.

Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso per indagine di mercato, tramite Richiesta

di Offerta (RdO) sul MePA, per per l'affidamento della “fornitura e posa in opera di un

Green Data Center quale espansione dell'attuale infrastruttura della Server Farm del

Comune di Napoli”, nell’ambito del progetto NA1.1.1.a "Potenziamento e messa in sicu-

rezza dell'infrastruttura attualmente presente nella Server Farm del Comune di Napoli",

da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con la medesima determinazione sono stati approvati il Disciplinare di gara, il Capitola-

to Speciale di Appalto e il D.U.V.R.I.;

 l'avviso di indizione di gara è stato pubblicato sul sito web del Comune di Napoli in data

21 giugno 2017;

 per la presentazione delle offerte è stato fissato il termine perentorio delle ore 12.00 del

31 luglio 2017;

 entro  il  termine  perentorio  di  cui  sopra  pervenivano  n.  4  (quattro)  offerte  caricate  sul

MePA, presentate dai seguenti operatori economici, come da elenco risultante sulla piatta-

forma MePA nell'area dedicata alla gara e sotto la voce “Buste presentate”:

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Nr. Denominazione concorrente Forme di partecipazione

1 3F&EDIN
Singolo operatore economico (D. Lgs. n. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. a)

2
FASTWEB-ORMU (FASTWEB*, O.R.M.U. 
DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L.)

R.T.I. costituendo (D. Lgs. n. 50/2016, art. 48, 
comma 8)

3
TECNOLOGICA (MUNICIPIA S.P.A., TEC-
NOLOGICA*)

R.T.I. costituendo (D. Lgs. n. 50/2016, art. 48, 
comma 8)

4 TELECOM ITALIA SPA
Singolo operatore economico (D. Lgs. n. 50/2016, 
art. 45, comma 2, lett. a)

* mandatario

Dato atto che

 Con Disposizione Dirigenziale n. 06 del 31 luglio 2017 il Dirigente del Servizio Autonomo

Sistemi Informativi – Area Reti Tecnologiche Ing. Luigi Volpe ha disposto la nomina della

Commissione Giudicatrice per la procedura in oggetto, come di seguito composta:

Ing. Luigi Volpe PRESIDENTE

Sig. Alfonso Cipullo COMPONENTE

Ing. Francesco Essolito COMPONENTE con funzioni di segretario verbalizzante.

 Tramite l'apposita area "Comunicazioni" del MePA, veniva comunicato agli OO.EE. che la

prima seduta pubblica, relativa all'esame della documentazione amministrativa, veniva stabi-

lita per il giorno 03/08/2017 alle ore 10:00 e che l'insediamento della Commissione Giudica-

trice per l'esame delle Buste Tecniche veniva fissato per il giorno 22/08/2017 alle ore 10:00.

 Il RUP, Ing. Carlo Calderone, all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico

finanziari e tecnico professionali e in particolare:

◦ dall'esame della documentazione amministrativa,  avvenuta nelle sedute pubbliche dei

giorni 03/08/2017 e 04/08/2017;

◦ dall'esame  della  documentazione  pervenuta  a  seguito  dell'attivazione  dei  sub

procedimenti di soccorso istruttorio ex art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016;

◦ come risultante  da  verbali  n.  1,  n.  2  e  n.  3  agli  atti  del  procedimento,  ha  proposto

l'ammissione,  alla  successiva  fase  di  valutazione  delle  offerte  tecniche,  di  tutti  gli

OO.EE. che hanno presentato offerta (come riportato nella precedente tabella).

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

 Con Disposizione Dirigenziale n. 08 del 09 agosto 2017, pubblicata ai sensi dell’art.  29

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione

Trasparente” in data 10 agosto 2017, il Dirigente del Servizio Autonomo Sistemi Informativi

– Area Reti Tecnologiche Ing. Luigi Volpe ha disposto l’ammissione dei suddetti OO.EE.

alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche. Che in data 10/08/2017, di tale di-

sposizione, veniva dato avviso agli OO.EE. tramite comunicazione inviata via PEC ed attra-

verso la funzionalità “Comunicazione con i fornitori” della piattaforma MePA.

Richiamati integralmente i verbali delle sedute di gara della Commissione Giudicatrice tenutesi in

data: 

 22/08/2017 (verbale n. 1) nel corso del quale si è proceduto, in seduta pubblica telematica,

alla verifica formale della documentazione tecnica (Busta B) presentata dagli operatori eco-

nomici offerenti;

 23, 24, 25, 28 e 31 agosto 2017, nel corso delle quali si è proceduto, in seduta riservata,

all’esame delle offerte tecniche, i cui verbali (nn. 2, 3, 4, 5 e 6) sono stati rimessi al Respon-

sabile del Procedimento, nelle vie brevi, in data 31 agosto 2017.

Rilevato che

 il Responsabile del Procedimento, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione Giudi-

catrice, propone, con il  presente provvedimento,  di escludere dalla procedura di gara gli

OO.EE. Telecom Italia S.p.A e 3F & EDIN S.p.A atteso che :

 Telecom Italia S.p.A, come si evince dal richiamato verbale n. 5 della seduta riserva-

ta tenutasi in data 28 agosto u.s.:

“... in riferimento al documento “Allegato Dc Dichiarazione Di Conformità” in cui l'O.E.

dichiara che tutti i prodotti hardware e software offerti hanno caratteristiche tecniche e pre-

stazioni richieste conformi alle prescrizioni contenute nell’art. 4 “REQUISITI TECNICI RI-

CHIESTI”  del  C.S.A.,  alla  pagina  3,  relativamente  al  requisito  tecnico  denominato

“IG_Rack-8 Alimentazione elettrica” si evidenzia la non conformità della Rack PDU offer-

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

ta alle caratteristiche minimali richieste. Nello specifico la S.A. richiede Rack PDU che ab-

biano almeno n. 18 connessioni in uscita di tipo IEC 320 C13 e almeno n. 6 connessioni di

uscita di tipo IEC 320 C19; la soluzione proposta dall'O.E. presenta n. 21 connessioni in

uscita di tipo IEC 320 C13 e n. 3 connessioni di uscita di tipo IEC 320 C19 e, per-

tanto, si ritiene non soddisfare il requisito minimale riguardo al numero di connes-

sioni  in  uscita  di  tipo  IEC  320  C19.  La  difformità  evidenziata  si  rileva  anche

dall'esame  del  documento  denominato  “Relazione  Descrittiva” al  paragrafo

2.1.1. ...”

 3F & EDIN S.p.A. come si evince dal richiamato verbale n. 6 della seduta riservata

tenutasi in data 31 agosto u.s.:

“… in riferimento al documento “Allegato Dc Dichiarazione Di Conformità” in cui

l'O.E. dichiara che tutti i prodotti hardware e software offerti hanno caratteristiche

tecniche  e  prestazioni  richieste  conformi  alle  prescrizioni  contenute  nell’art.  4

“REQUISITI TECNICI RICHIESTI” del C.S.A., alla pagina 2 relativamente al

requisito tecnico denominato “IG_Rack-8 Alimentazione elettrica” fa riferimento a

quanto riportato nella “Relazione Descrittiva, Par. 1.1.1 e seguenti – da Pag. 3 a

Pag.  7”.  Nello  specifico  la  S.A.  richiede  Rack  PDU che abbiano almeno  n.  18

connessioni in uscita di tipo IEC 320 C13 e almeno n. 6 connessioni di uscita di tipo

IEC 320 C19; la soluzione proposta dall'O.E. riportata nella Relazione Descrittiva,

alla pag. 22 e non come indicato nell'Allegato Dc Dichiarazione Di Conformità,

presenta n. 21 connessioni in uscita di tipo IEC 320 C13 e n. 3 connessioni di uscita

di  tipo IEC 320 C19 e,  pertanto,  si  ritiene non soddisfare  il  requisito  minimale

riguardo al numero di connessioni in  uscita di  tipo IEC 320 C19. La difformità

evidenziata si  rileva anche dall'esame del documento denominato “Relazione Di

Progetto” alla pag. 4.

 come si evince dal richiamato verbale n. 6:

“… La Commissione, preso atto delle difformità riscontrate per:

 l'offerta presentata dall'O.E. 3F & EDIN S.p.A.come sopra descritte

 l'offerta presentata dall'O.E. Telecom Italia S.p.A. come riportate al verbale

n. 5 del 28/08/2017

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

evidenzia che tali difformità costituiscono motivo di esclusione dalla procedura di  

gara ex art. 4 del C.S.A (primo periodo). ...”

Ritenuto di non doversi discostare dalla proposta del R.U.P.;

Tenuto conto che

l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.

2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consi-

glio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

 vista la Legge 241/1990;

 visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

 visto il D. L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;

 visto il D. Lgs. n. 50/2016;

 visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

DISPONE

1. di approvare i sottoelencati verbali della Commissione Giudicatrice per la procedura in og-

getto: 

o verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica del 22 agosto 2017 di verifica formale della

documentazione tecnica (Busta B);

o verbali nn. 2, 3, 4, 5 e 6 relativi alle sedute riservate del 23, 24, 25, 28 e 31 agosto

2017 di esame delle offerte tecniche;

che rimangono depositati agli atti del Servizio proponente;

2. di escludere dalla procedura in oggetto gli OO.EE. Telecom Italia S.p.A. e 3F & EDIN

S.p.A. che, in sede di offerta tecnica, non hanno garantito la conformità tecnica ai requisiti

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

minimi richiesti come si evince dai verbali n. 5 e n. 6 delle sedute riservate tenutesi in data

28 e 31 agosto 2017;

3. di provvedere, in conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, alla

pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente”  all'indirizzo  www.comune.na-

poli.it nella sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Comunica-

zioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, e al contestuale avviso agli OO.EE. esclusi tramite PEC;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innan-

zi al T.A.R. competente per territorio nei termini di legge;

5. di dare atto che tutta la documentazione, comprensiva dei verbali, relativa al presente prov-

vedimento, è disponibile presso il Servizio Autonomo Sistemi Informativi – Area Reti Tec-

nologiche del Comune di Napoli.

Il RUP
Ing. Carlo Calderone1

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                             Il Dirigente dell’Area Reti Tecnologiche

Ing. Luigi Volpe

1 Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del
D.L.vo n. 39/1993 art. 3, comma 2.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 01/09/2017, DISP/2017/0005124

http://www.comune.napoli.it/
http://www.comune.napoli.it/

		2017-09-01T12:14:00+0100
	LUIGI VOLPE




